287/2020-80034(2)

код для идентификации:

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
153022, г. Иваново, ул. Б. Хмельницкого, 59-Б

http://ivanovo.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А17-8185/2020

г. Иваново 08 декабря 2020 года

Резолютивная часть оглашена 02 декабря 2020 года

Арбитражный суд Ивановской области в составе судьи Саландиной А.С., при ведении

протокола судебного заседания помощником судьи Татешвили В.З.,
рассмотрев в открытом судебном заседании заявление

Гражданина РФ Завалишиной Натальи Алексеевны (заявитель, должник, Завалишина

Н.А., 15.06.1960 года рождения, место рождения: Коми АССР, г. Воркута, п. Северный,

СНИЛС: 080-277-699-83, ИНН 370304149005, адрес: 155801, Ивановская область, г.
Кинешма, ул. 1-я Мая, д.27)

о признании несостоятельным (банкротом)

без участия сторон в судебном заседании.

установил:

В арбитражный суд Ивановской области с заявлением о признании несостоятельным
(банкротом) обратилась Завалишина Н.А.

Определением суда заявление принято к производству, возбуждено дело №А17-

8185/2020 о несостоятельности (банкротстве) Завалишиной Натальи Алексеевны, судебное

заседание назначено на 02.12.2020.

В соответствии со статьей 32 Федерального закона «О несостоятельности
(банкротстве)» дела о банкротстве юридических лиц и граждан, в том числе

индивидуальных предпринимателей, рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации (далее

– АПК РФ), с особенностями, установленными указанным Федеральным законом.

Сведения о времени и месте рассмотрения дела, отложении судебных
разбирательств размещены на официальном сайте Арбитражного суда Ивановской

области суда в сети Интернет по веб-адресу: http://ivаnоvо.аrbitr.ru.

До начала судебного заседания от должника поступило ходатайство о введении в

отношении должника процедуры реализации имущества с приложением документов.

До начала судебного заседания из саморегулируемой организации поступили
сведения о кандидатуре арбитражного управляющего для утверждения его в качестве

финансового управляющего должника.

В порядке ст. 159 АПК РФ судом приобщены к материалам дела вышеуказанные

документы.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.4 Закона о банкротстве гражданин обязан
обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом в случае, если

http://ivаnоvо.аrbitr.ru/

А17-8185/2020

2

удовлетворение требований одного кредитора или нескольких кредиторов приводит к

невозможности исполнения гражданином денежных обязательств и (или) обязанности по
уплате обязательных платежей в полном объеме перед другими кредиторами и размер

таких обязательств и обязанности в совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч

рублей, не позднее тридцати рабочих дней со дня, когда он узнал или должен был узнать

об этом.

Согласно пункта 2 ст. 213.4 Закона о банкротстве гражданин вправе подать в
арбитражный суд заявление о признании его банкротом в случае предвидения

банкротства при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что он не в

состоянии исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по уплате

обязательных платежей в установленный срок, при этом гражданин отвечает признакам

неплатежеспособности и (или) признакам недостаточности имущества.
В своем заявлении должник указал на существующую у него кредиторскую

задолженность в размере 932 519,70 руб.

На настоящий момент доходы должника не покрывают его расходы, возможность

для погашения долга не имеется.

В силу статьи 213.2 Закона о банкротстве при рассмотрении дела о банкротстве
гражданина применяются реструктуризация долгов гражданина, реализация имущества

гражданина, мировое соглашение.

Статьей 213.13 Закона о банкротстве установлено, что план реструктуризации

долгов гражданина может быть представлен в отношении задолженности гражданина,
соответствующего следующим требованиям:

гражданин имеет источник дохода на дату представления плана реструктуризации

его долгов;

гражданин не имеет неснятой или непогашенной судимости за совершение

умышленного преступления в сфере экономики и до даты принятия заявления о
признании гражданина банкротом истек срок, в течение которого гражданин считается

подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, умышленное

уничтожение или повреждение имущества либо за фиктивное или преднамеренное

банкротство;

гражданин не признавался банкротом в течение пяти лет, предшествующих
представлению плана реструктуризации его долгов;

план реструктуризации долгов гражданина в отношении его задолженности не

утверждался в течение восьми лет, предшествующих представлению этого плана.

Под неплатежеспособностью гражданина понимается его неспособность

удовлетворить в полном объеме требования кредиторов по денежным обязательствам и
(или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей.

Если не доказано иное, гражданин предполагается неплатежеспособным при

условии, что имеет место хотя бы одно из следующих обстоятельств:

гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять денежные

обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок исполнения
которых наступил;

более чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств и (или)

обязанности по уплате обязательных платежей, которые имеются у гражданина и срок

исполнения которых наступил, не исполнены им в течение более чем одного месяца со

дня, когда такие обязательства и (или) обязанность должны быть исполнены;

А17-8185/2020

3

размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в том

числе права требования;
наличие постановления об окончании исполнительного производства в связи с тем,

что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание.

Если имеются достаточные основания полагать, что с учетом планируемых

поступлений денежных средств, в том числе доходов от деятельности гражданина и

погашения задолженности перед ним, гражданин в течение непродолжительного времени
сможет исполнить в полном объеме денежные обязательства и (или) обязанность по

уплате обязательных платежей, срок исполнения которых наступил, гражданин не может

быть признан неплатежеспособным.

По результатам рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина

банкротом, если гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана
реструктуризации долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 названного

Федерального закона, арбитражный суд вправе на основании ходатайства гражданина

вынести решение о признании его банкротом и введении процедуры реализации

имущества гражданина (п.8 ст. 213.6 Закона о банкротстве).

Сумма задолженности по заемным обязательствам должника составляет свыше 500
000 руб. и не погашена свыше трех месяцев.

Из содержания документов, представленных должником, следует, что:

Должник в браке не состоит, несовершеннолетних детей не имеет.

Должник является пенсионером, получает ежемесячное пособие по старости.
Согласно свидетельству о государственной регистрации права от 07.06.2001 года и

договору №76-17 купли продажи земельного участка от 17.08.2017 года в индивидуальной

собственности Должника находится дом и земельный участок под ним по адресу:

Ивановская область, г. Кинешма, ул. 1 Мая, д. 27.

Движимого, а также недвижимого иного имущества должник не имеет.
Исключительными правами на результаты интеллектуальной собственности Должник не

обладает, сделок с транспортными средствами, ценными бумагами, долями в уставном

капитале и сделки на сумму свыше трехсот тысяч рублей в течение трех лет до даты

подачи заявления не совершал.

Должником не заключались соглашения о разделе общего имущества супругов,
принятые в течение трех лет до дня подачи данного заявления.

Таким образом, с учетом того, что размер задолженности перед кредиторами

превышает стоимость имущества должника, суд приходит к выводу об отсутствии у

должника источника доходов, достаточного для удовлетворения требований кредиторов

в ходе процедуры реструктуризации долгов гражданина.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что должник не соответствует

требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным пунктом 1

статьи 213.13 Закона о банкротстве, является неплатежеспособным, вследствие чего

арбитражный суд считает, что с учетом заявленного должником ходатайства в

отношении него следует ввести процедуру реализации имущества гражданина.

Арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке,

установленном статьей 45 Закона о банкротстве настоящего Федерального закона, с

учетом положений статьей 213.4, 213.5, 213.9 названного Закона.

При подаче заявления заявитель в качестве организации, из числа членов которой

должен быть утвержден финансовый управляющий, указала НП СРО «Гильдия
арбитражных управляющих».

А17-8185/2020

4

Указанная саморегулируемая организация представила суду на утверждение

кандидатуру арбитражного управляющего, изъявившего согласие быть утвержденными
Арбитражным судом Ивановской области в качестве финансового управляющего

должника, Таюрскую Стину Викторовну. Кандидатура Таюрскую Стину Викторовну

отвечает требованиям, предъявляемым ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» к

кандидатам в арбитражные управляющие, и в соответствии со статьей 45 ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» арбитражный суд считает возможным утвердить ее
финансовым управляющим должника.

В силу статьи 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение финансовому

управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процентов,

установленных статьей 20.6 настоящего Закона, с учетом особенностей,

предусмотренных данной статьей.

В депозит Арбитражного суда Ивановской области были перечислены денежные

средства в размере 25 000 руб. (чек по операции от 01.12.2020 № 210757 на сумму 25  000

руб., плательщик: Завалишина Наталья Алексеевна).

На основании пункта 4 статьи 213.24 Закона о банкротстве в ходе процедуры

реализации имущества гражданина требования конкурсных кредиторов и
уполномоченного органа подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном статьей

100 указанного закона.

Руководствуясь статьями 4, 32, 213.24, 213.25 Федерального закона от 26.10.2002

№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», 110, 167-170, 223 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

1. Признать гражданина РФ Завалишину Наталью Алексеевну (15.06.1960 года

рождения, место рождения: Коми АССР, г. Воркута, п. Северный, СНИЛС: 080-277-699-

83, ИНН 370304149005, адрес: 155801, Ивановская область, г. Кинешма, ул. 1-я Мая, д.27)
несостоятельны м (банкротом).

2. Открыть в отношении Завалишиной Натальи Алексеевны процедуру реализации

имущества гражданина на шесть месяцев.

3. Утвердить финансовым управляющим Завалишиной Натальи Алексеевны –

Таюрскую Стину Викторовну (ИНН 371001374275, №19621 в сводном реестре
арбитражных управляющих, - члена Союз саморегулируемая организация «Гильдия

арбитражных управляющих», почтовый адрес: 127221, г. Москва, пр-д Шокальского, д.49,

корп.1, кв.14).

4. Утвердить вознаграждение финансовому управляющему имуществом Завалишиной

Натальи Алексеевны, состоящее из фиксированной суммы в порядке ст. 20.6 Федерального
закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в размере 25 000 руб.

единовременно.

5. Суд разъясняет, что с даты принятия настоящего судебного акта наступают

последствия, предусмотренные статьей 213.25 Федерального закона от 26.10.2002 №127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».
6. Назначить дату рассмотрения отчета финансового управляющего по вопросу о

завершении или продлении процедуры реализации имущества гражданина на 02 июня

2021 года на 09 час. 20 мин., в помещении Арбитражного суда Ивановской области по

адресу: г. Иваново, ул. Б. Хмельницкого, д.59 «б», кабинет № 309 судья Саландина А.С.

(секретарь судебного заседания Петрунина Наталья Андреевна - тел. 8 (4932) 950-320,
помощник судьи Татешвили Виктория Зауревна – тел. 8 (4932) 950-304).

А17-8185/2020

5

7. Финансовому управляющему представить в суд отчет о своей деятельности в

соответствии со ст. 143 (статьей 149) Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)». Документы представить в суд в электронном виде

посредством системы «Мой арбитр» (при наличии технической возможности).

Решение о признании должника банкротом подлежит немедленному исполнению.

Решение может быть обжаловано во Второй арбитражный апелляционный суд
(610007, г. Киров, ул. Хлыновская, д. 3) в течение месяца со дня принятия в соответствии

со статьями 181, 257, 259 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Волго-Вятского округа

(603082, г. Нижний Новгород, Кремль, кор. 4) в срок, не превышающий двух месяцев со

дня вступления решения в законную силу в соответствии со статьями 181, 273, 275, 276
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации при условии, что оно

было предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или суд

апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи

апелляционной жалобы.

Жалобы подаются через Арбитражный суд Ивановской области.

Судья        А.С. Саландина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 12.05.2020 8:09:08
Кому выдана Саландина Анастасия Сергеевна